
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 32 del 09/02/2021 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 14 del 09/02/2021 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 32 del 09/02/2021 
 

 

 

 

OGGETTO: CAMPAGNA DI CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID-19 - ADESIONE 

ALL’INIZIATIVA RACCOLTA FONDI E CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO ALLA 

CARITAS PARROCCHIALE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
Dott.  BONIFACIO PLACIDO  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 32 del 09/02/2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Visti: 

 Il Decreto Sindacale n. prot. 3939 del 03/08/2020, di individuazione del Responsabile del 

Servizio Amministrativo ai sensi degli artt. 107 e 109 TUEL 267/2000; 

 che i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 

267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente; 

 che al sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo è affidata la 

gestione delle spese di detto servizio; 

 

Premesso che: 

 il Bilancio di Previsione ed i connessi documenti di programmazione finanziaria 2021-2023 

del Comune di Terranova da Sibari sono in corso di predisposizione;  

 la Legge 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 

2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica 

da COVID-19”; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato in (GU Serie 

Generale n.13 del 18-01-2021) che prevede l’ulteriore differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 

marzo 2021; 

 

Richiamate: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30/09/2020, con la quale veniva 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 04/02/2021, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) Provvisorio 2021, e sono stati assegnati ai 

Responsabili dei servizi incaricati di P.O. dell’Ente i Centri di entrata e di spesa e le relative 

risorse finanziarie definite in conformità con gli stanziamenti del bilancio pluriennale 2021- 

2023, relativi all’anno 2021; 

 

Dato atto che nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023 e del conseguente 

PEG/Piano performance globalizzato opera ex Lege l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, 

comma 3°, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamati:   

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/01/18/13/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/01/18/13/sg/pdf


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 32 del 09/02/2021 

 il combinato disposto dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., commi 1° e 3°;   

 il principio Contabile Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche ed 

integrazioni, punto 11.9; 

 

Dato atto che nelle more di approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023, i Responsabili di 

Area  e/o di P.O. sono autorizzati ad adottare per l’anno 2021 atti di gestione per il periodo 

dell’esercizio provvisorio previsto dall’art.163 del D.lgs 267/2000, in riferimento agli stanziamenti 

di competenza 2021 del Bilancio di previsione 2020-2022 approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n.25del 30/09/2020; 

  

 

Dato atto altresì che: 

 tutti i comuni, indipendentemente dal numero della popolazione, ed i loro organismi e enti in 

contabilità finanziaria operano in conformità alla disciplina concernente l’armonizzazione 

contabile (D.lgs 118/2011);  

 la gestione dei dodicesimi fa riferimento agli stanziamenti definitivi di competenza 2021 del 

Bilancio di esercizio 2020-2022 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.25 

del 30/09/2020 e smi;  

 gli enti che non approvano il Bilancio di previsione 2021 entro il 31 dicembre 2020, dal 

1^gennaio 2021, potranno effettuare mensilmente impegni, per ciascun programma, per 

importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 2021 del Bilancio di 

previsione 2020-2022, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell'importo accantonato a Fondo pluriennale Vincolato, con esclusione delle spese: 

tassativamente regolate dalla Legge;  

non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti; 

 

Accertata la disponibilità di fondi su tale assegnazione; 

   

Preso atto dell’evolversi degli eventi in relazione alla diffusione del COVID-19, nonché dei 

susseguenti provvedimenti adottati a livello Nazionale e Regionale; 

 

Dato atto che, nel territorio di Terranova da Sibari, è stato accertato un numero rilevante di casi di 

positività al COVID-19 e che numerosi cittadini si trovano in quarantena fiduciaria;  

 

Preso atto che, in tutto il territorio Regionale, si fa sempre maggiore la presenza di soggetti positivi 

al COVID-19;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 32 del 09/02/2021 

 

Considerato che il Comune di Terranova da Sibari intende mettere in atto tutte le misure possibili 

di contenimento e gestione adeguata a fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di 

pregiudizio per la collettività e sostiene le iniziative messe in campo per contrastare il diffondersi 

del virus; 

 

Dato atto che, in tale contesto, la Caritas Parrocchiale presente sul territorio, ha promosso 

un’iniziativa di raccolta fondi diretta a sostenere famiglie in stato di bisogno per l’acquisto di generi 

di conforto e di prima necessità; 

 

Vista la Delibera Giuntale n.11 del 04/02/2021 avente ad oggetto: “EMERGENZA SANITARIA 

DA COVID-19 – CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA CARITAS” con la quale si 

autorizzava il sottoscritto all’espletamento degli adempimenti connessi e susseguenti, ivi compresa 

l’assunzione dell’impegno della spesa; 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha adottato e sta provvedendo ad adottare, in costante 

implementazione con altri organismi ed associazioni presenti sul territorio, un insieme di misure 

economiche ed assistenziali di supporto alla cittadinanza;  

 

Considerato che, anche la Caritas Parrocchiale di Terranova da Sibari svolge un ruolo operativo 

per l’attuazione immediata e pratica di attività a favore dei residenti (singoli cittadini o nuclei 

familiari) più esposti agli effetti della crisi economica derivante dall’emergenza epidemiologica da 

Covid19;  

 

Dato atto che la Caritas, in particolare, sostiene le famiglie locali tramite la fornitura di pacchi 

alimentari, il pagamento di farmaci, bollette e affitti; 

Vista la nota assunta al prot. dell’Ente n. 363 del 25.01.2021 con cui il Parroco della Parrocchia S. 

Nicola – S. Antonio chiede un contributo straordinario per sostenere l’attività approntata per i 

residenti in conseguenza dell’emergenza epidemiologica;  

 

CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione integrare gli interventi e le misure 

già adottate, per supportare la popolazione residente di Terranova da Sibari a fronteggiare 

l’emergenza da diffusione epidemiologica Covid-19, mediante l’accoglimento della richiesta sopra 

richiamata e l’erogazione di un contributo straordinario di € 1.500.00 da destinare alla Caritas 

Parrocchiale di Terranova da Sibari; 

 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo 1211 del Bilancio di previsione 2020/2022 l’impegno di 

spesa e la conseguente liquidazione di € 1.500,00 a favore Caritas Parrocchiale di Terranova da 

Sibari; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 32 del 09/02/2021 

Dato atto che ha assunto il ruolo di Responsabile del Procedimento il sottoscritto e di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’organismo di cui sopra a 

cui dovrà essere riconosciuto il contributo; 

 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000;  

 la Legge n. 241/1990;  

 lo Statuto comunale;  

 il regolamento comunale di contabilità;  

 

DETERMINA 

 

Di dare atto che la premessa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90; 

 

Di integrare gli interventi e le misure già adottate, per supportare la popolazione residente di 

Terranova da Sibari a fronteggiare l’emergenza da diffusione epidemiologica Covid-19, 

mediante l’accoglimento della richiesta sopra richiamata e l’erogazione di un contributo 

straordinario di € 1.500.00 da destinare alla Caritas Parrocchiale di Terranova da Sibari; 

 

Di procedere con un primo impegno di spesa, corrispondente a un dodicesimo dell’assestato 

2020, a copertura del fabbisogno per il primo periodo dell’anno, nelle more dell’approvazione 

del bilancio di previsione 2021; 

 

Di prenotare sul capitolo 1211 del Bilancio di previsione 2020/2022 l’impegno di spesa e la 

conseguente liquidazione di € 1.500,00 a favore Caritas Parrocchiale di Terranova da Sibari; 

 

Di provvedere alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto dal presente atto 

nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012; di trasmettere la presente 

determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile; 

 

 Di dare atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, la presente 

determinazione sarà esecutiva con l'apposizione da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario del visto di regolarità contabile; 

 

Di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito comunale ai 

sensi dell’art. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013; 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 32 del 09/02/2021 

interni in ordine alla proposta n.ro 41 del 09/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.  BONIFACIO PLACIDO in data 

09/02/2021. 

 

 Dott.  BONIFACIO PLACIDO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 41 del 09/02/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore  PUGLIESE ANGELO ROSALDO il 

09/02/2021. 

 

 PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 235 

Il 09/02/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 32 del 09/02/2021 con oggetto: 

CAMPAGNA DI CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DEL VIRUS COVID-19 - ADESIONE 

ALL’INIZIATIVA RACCOLTA FONDI E CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO ALLA 

CARITAS PARROCCHIALE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BONIFACIO PLACIDO il 09/02/2021.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


